АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦЕНТРАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» декабря  2024 г.                          № 66
п.Централь
О внесении изменений в постановление администрации Центральского сельского поселения №27 от 20.11.2019  «Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство территории и жилищно-коммунального хозяйства Центральского сельского поселения»
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Центральского сельского поселения, постановлением администрации Центральского сельского поселения  от 16.11.2020 г. №  26 «Об утверждении порядка принятия решений о  разработке, реализации   и оценке эффективности  муниципальных программ Центральского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области», администрация Центральского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории и  жилищно-коммунального хозяйства Центральского сельского поселения», утвержденную постановлением администрации Центральского сельского поселения от 20.11.2019 №27 «Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство территории и жилищно-коммунального хозяйства Центральского сельского поселения» следующие изменения и дополнения:
2.  Разделы 3, 4, 5, 6 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Центральского сельского поселения                                     И.И.Шабадаев
Приложение 1

к постановлению администрации

от «25__»    12         2024г  №66
3. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач и сроки реализации программы

Целью Программы является повышение эффективности решения вопросов местного значения органами местного самоуправления сельского поселения.
Для достижения поставленной  цели  необходимо решение  следующих задач:

- строительство и обустройство детских площадок;

- строительство тротуаров;

- строительство и содержание автомобильных дорог;

- мероприятия в области национальной экономики (дорожные фонды);

- организация уличного освещения с использованием новых технологий;

  - организация  и содержание мест захоронения;

  - обеспечение сохранности и ремонта военно-мемориальных объектов;

  - ликвидация несанкционированных свалок;

  - прочие мероприятия по благоустройству территории;
  - организация в границах поселения водоснабжения населения.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Центральского сельского поселения и их значениях
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Благоустройство территории и  жилищно-коммунального хозяйства Центральского сельского поселения»

	1
	Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов к их общей протяженности на конец отчетного года
	%
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6

	2
	Количество обустроенных мест массового отдыха населения
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	4
	Организация системного сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	5
	Повышение уровня освещенности улиц поселения
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

Анализ рисков реализации муниципальной программы и   описание мер управление рисками реализации муниципальной программы.

При реализации муниципальной программы  и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные  финансовые, экономические риски.

     Финансовые риски связаны с ограниченностью финансирования из средств бюджета поселения. Реализация  финансовых рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что существенным образом  отразится на конечных результатах муниципальной  программы.

    В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления экономическими рисками .Возможен лишь оперативный учет последствий их проявления.

     Важнейшим условием успешной реализации муниципальной программы является минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие  оперативных мер  по корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной программы.

Минимизация  финансовых рисков возможна на основе:

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы;

- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей муниципальной программы
        Срок реализации программы: 2020-2027 годы.
4.  Система программных мероприятий
       Система программных мероприятий включает в себя следующие основные направления:

	№ п/п
	Перечень основных мероприя​тий
	Содержание мероприятий

	1.
	Уличное освещение
	Содержание уличного освещения

	2.
	Озеленение
	Озеленение центра села, посадка деревьев и цветов

	3.
	Организация и  содержание мест захоронения
	Организация уборки мест захоронений

	4.
	Сохранность и ремонт военно-мемориальных объектов
	Содержание и ремонт памятников

	5.
	Строительство и содержание автомобильных дорог местного значения
	Содержание дорог местного значения, скашивание обочин дорог

	6.
	Организация в границах поселения водоснабжения населения
	Строительство скважин для социально-значимых объектов

	7.
	Строительство тротуаров
	Строительство тротуаров для социально-значимых объектов

	8.
	«Расходы по дорожному хозяйству(дорожному фонду) на территории Центральского сельского поселения»
	Организация и выполнение требований федерального законодательства и иных нормативно-правовых актов в области национальной экономики по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения

	9.
	Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов Центральского сельского поселения
	Организация и выполнение требований федерального законодательства и иных нормативно-правовых актов в области национальной экономики по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс.рублей

	2020 год
	2021 год
	2022год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026

год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	           «Благоустройство территории и жилищно-коммунального хозяйства  Центральского сельского  поселения»
	Всего:
	3421,2
	4911,5
	6779,1
	11373,4
	12753,1
	4774,0
	658,3
	630,1

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	2394,4
	2812,2
	4447,1
	6024,2
	7384,7
	3226,9
	426,9
	426,9

	Местный бюджет
	1026,8
	2099,2
	2332,0
	5349,2
	5368,4
	1547,1
	231,4
	203,2

	Мероприятие
	Расходы по дорожному хозяйству(дорожному фонду) на территории Центральского сельского поселения»
	Областной бюджет
	2394,4
	2681,9
	4385,8
	2523,1
	3435,2
	3000,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	689,2
	776,5
	1413,5
	913,7
	1171,0
	988,7
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	«Организация и обеспечение уличного освещения»
	Областной бюджет
	0,0
	57,6
	61,3
	35,6
	35,2
	57,3
	57,3
	57,3

	Местный бюджет
	270,7
	517,5
	66,8
	232,3
	1085,0
	311,8
	135,9
	137,7

	Мероприятие
	Вывоз твердо бытовых отходов
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	14,0
	3,0
	0,0
	5,5
	5,5
	5,5

	Мероприятие
	Организация и  содержание мест захоронения
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	Сохранность и ремонт военно-мемориальных объектов
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов Центральского сельского поселения
	Областной бюджет
	0,0
	72,7
	0,0
	0,0
	173,2
	58,5
	58,5
	58,5

	Местный бюджет
	66,9

	805,3
	837,7
	717,7
	175,9
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	Организация в границах поселения водоснабжения населения
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	2610,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	3473,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие
	Коммунальное хозяйство

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	855,5
	3741,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	9,5
	2936,5
	130,0
	90,0
	60,0

	Мероприятие
	Содержание и обслуживание мест массового отдыха
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	111,1
	311,1
	311,1

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	111,1
	0,0
	0,0

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов  бюджета на реализацию муниципальной программы Центральского сельского поселения

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс.рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Благоустройство территории и  жилищно-коммунального хозяйства  Центральского сельского  поселения»
	Бюджет Центральского сельского поселения
	3421,2
	4911,5
	6779,1
	11373,4
	12753,1
	4774,0
	658,3
	630,1

   Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов на реализацию муниципальной программы Центральского сельского поселения

      Для реализации мероприятий программы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

6. Методика оценки эффективности реализации  муниципальной

программы и ожидаемые результаты реализации программы

     Программно-целевой подход дает возможность последовательно и комплексно осуществлять меры по повышению эффективности использования органами местного самоуправления Центральского  сельского поселения установленных законодательством полномочий.

    В результате реализации программы ожидается улучшение санитарного и экологического состояния территории сельского поселения, повышение уровня комфортности и привлекательности для проживания граждан.